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ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

     XÃ CHƢ PƠNG                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /BC-UBND           Chư Pơng, ngày 11 tháng 08 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 1728/KH-UBND ngày 09/8/2019  

quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình (theo Thông tƣ số 07/2017/TT-BVHTTDL)  

 

I. TÌNH HÌNHCHUNG 

Xã Chư Pơng có 7/7 thôn, làng với 1.258 hộ gia đình. Kinh tế gia đình ngày càng 

được cải thiện và nâng cao. Được sự quan tâm của Đảng ủy, UBND xã lập kế hoạch 

thực hiện Chiến lược xây dựng gia đình năm 2022, công tác xây dựng gia đình được 

triển khai đến từng thôn, làng, được hộ gia đình tích cực hưởng ứng và thực hiện. 

Cùng với việc phát triển kinh tế gia đình, UBND xã cũng đã tập trung thực hiện hiệu 

quả chương trình giảm nghèo, đến nay xã còn 138 hộ nghèo. 

Cùng với việc lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt, UBND xã đã chú trọng xây 

dựng công tác Gia đình theo chủ đề của năm “Xây dựng nhân cách người Việt Nam 

từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”. UBND xã cũng đã triển khai Luật 

phòng, chống bạo lực gia đình cho toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã. Đồng thời 

được sự quan tâm của các cấp, các ngành, hội đoàn thể nên công tác gia đình và triển 

khai, thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 đã có nhiều chuyển biến 

và đạt được một số kết quả như sau: 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNGTƢ 

1. Đánh giá việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình 

- Nguồn lực triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL (kinh phí 

năm 2018 đến nay, số lượng cán bộ tham gia tổng hợp từ năm 2018 đến nay). 

Từ năm 2018 đến nay nguồn kinh phí cho hoạt động về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình còn hạn chế, số lượng cán bộ tham gia còn kiêm nhiệm. 

- Số tài liệu, sản phẩm hướng dẫn, thu thập và tổng hợp số liệu theo Thông tư số 

07/2017/TT-BVHTTDL từ năm 2018 đến nay còn ít. 

-  Đánh giá sự phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể liên quan ở địa phương 

trong việc thực hiện thu thập thông tin (đặc biệt so sánh với số liệu của Tòa án về số 

vụ ly hôn có liên quan đến BLGĐ, các vụ xét xử liên quan đến tòa án gia đình và 

người chưa thành niên, với công an về việc giải quyết các vụ việc bạo lực gia đình…) 

chưa cao. 

2. Đánh giá chung trong việc thực hiện Kế hoạch số 1728/KH-UBND ngày 
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09/8/2019 quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình (theo Thông tƣ số 07/2017/TT- BVHTTDL) 

2.1. Thuận lợi 

 Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về công tác phòng chống 

bạo lực gia đình và sự phối hợp đồng bộ trong việc thực hiện công tác phòng chống 

bạo lực gia đình của các đoàn thể đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

thiết thực như: tổ chức các buổi tập huấn nhằm tuyên truyền đến quần chúng nhân 

dân, từng bước phát huy những giá trị truyền thống quý báu, tốt đẹp của gia đình Việt 

Nam, giữ gìn và phát huy những chuẩn mực của gia đình nhằm góp phần xây dựng 

bản sắc văn hóa dân tộc. Từ đó từng bước nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính 

quyền cơ sở trong việc quan tâm lãnh đạo hoạt động phòng chống bạo lực gia đình. 

Các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được nhân rộng trên địa bàn nhằm 

giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình và nâng cao ý thức của Nhân dân về việc 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

Tình trạng xảy ra bạo lực gia đình đã được khắc phục, không có những vụ bạo 

lực nghiêm trọng xảy ra, góp phần cho sự phát triển kinh tế xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất và tinh thần trong gia đình. Thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình “ Ít con, 

ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” gắng với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” ngày càng được chú trọng và phát triển mạnh mẽ, góp phần 

quan trọng trong việc triển khai thực hiện Luật phòng chống bạo lực gia đình. 

2.2 kết quả đạt đƣợc 

Các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được nhân rộng trên địa bàn xã làm 

giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình và nâng cao ý thức của Nhân dân về việc 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

07 trên 07 thôn, làng đã thành lập được mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 

với tổng số 5 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 5 câu lạc bộ gia đình phát triển 

bền vững thu hút gần 200 thành viên tham gia; 07 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng có khả 

năng giúp đỡ các nạn nhân bạo lực gia đình, 07/07 thôn, làng có tổ hòa giải;  

Danh sách mô hình địa chỉ tin cậy: 

TT Tên nhóm PCBLGĐ Địa chỉ Số điện thoại 

1 Rmah Huyn CH trưởng phụ nữ thôn Ia Bâu 0375847610 

2 Rmah Gim CH trưởng phụ nữ thôn Grai Mek 0966506083 

3 Vũ Thị Hương CH trưởng phụ nữ thôn Thái Hà 0976633290 

4 Rơ Mah Yêm CH trưởng phụ nữ thôn Hố Lâm 0706154063 

5 Kpuih Bich CH trưởng phụ nữ thôn Hố Lang 0363837962 

6 Kpă Oc CH trưởng phụ nữ thôn Kênh Siêu  0359436180 

7 Hồ Thị Châu  CH trưởng phụ nữ thôn Đoàn Kết  0982082274 
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- Hàng năm đều cập nhật sổ thông tin về công tác gia đình và phòng chống bạo 

lực gia đinh. 

Tổng hợp thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 

TT Nội dung ĐVT 

Số lƣợng 

2018 2019 2020  2021 2022  

I GIA ĐÌNH         

1 Tổng số hộ gia đình Hộ 714 741 764 1.080 1.089  

1.1 

Số hộ gia đình chỉ có cha 

hoặc mẹ sống chung với 

con Hộ 

 

62 

 

62 

 

44 

 

54 

72  

1.2 

Số hộ gia đình 1 thế hệ 

(vợ, chồng) Hộ 

51 51 52 141 139  

1.3 Số hộ gia đình 2 thế hệ Hộ 154 154 164 643 744  

1.4 

Số hộ gia đình 3 thế 

hệ trở lên Hộ 

120 120 120 120 120  

1.5 Số hộ gia đình khác Hộ 0 0 0 26 26  

II BẠO LỰC GIA ĐÌNH         

1 

Tổng số hộ có bạo lực 

gia đình Hộ 

03 03 05 0 0  

2 

Tổng số vụ bạo lực gia 

đình Vụ 

03 03 05 0 0  

3 Hình thức bạo lực         

3.1 Tinh thần Vụ 0 0 0 0 0  

3.2 Thân thể Vụ 0 0 0 0 0  

3.3 Tình dục Vụ 0 0 0 0 0  

3.4 Kinh tế Vụ 0 0 0 0 0  

4 

Ngƣời gây bạo lực gia 

đình và biện pháp xử lý 

        

4.1 Giới tính         

4.1.1 Nam Người 03 03 05 0 0  

4.1.2 Nữ Người 0 0 0 0 0  

4.2. Độ tuổi         

4.2.1 Dưới 16 tuổi Người 0 0 0 0 0  

4.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên Người 0 0 0 0 0  

4.3 Biện pháp xử lý      0 0  

4.3.1 

Góp ý, phê bình trong 

cộng đồng dân cư Người 

03 03 05 0 0  
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4.3.2 

Áp dụng biện pháp cấm 

tiếp xúc Người 

0 0 0 0 0  

4.3.3 

Áp dụng các biện pháp 

giáo dục tại 

xã/phường/thị trấn Người 

0 0 0 0 0  

4.3.4 

Xử phạt vi phạm hành 

chính Người 

0 0 0 0 0  

4.3.5 Xử lý hình sự (phạt tù) Người 0 0 0 0 0  

5 

Nạn nhân bị bạo lực gia 

đình và biện pháp hỗ 

trợ 

        

5.1 Giới tính         

5.1.1 Nam Người 03 03 05 0 0  

5.1.2 Nữ Người 0 0 0 0 0  

5.2 Độ tuổi         

5.2.1 Dưới 16 tuổi Người 0 0 0 0 0  

5.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên Người 0 0 0 0 0  

5.3 Biện pháp hỗ trợ         

5.3.1 

Được tư vấn (tâm lý, tinh 

thần, pháp luật) Người 

03 03 05 0   

5.3.2 

Chăm sóc hỗ trợ sau khi 

bị bạo lực Người 

0 0 0 0 0  

5.3.3 

Hỗ trợ (cai nghiện rượu, 

điều trị rối loạn tâm 

thần do chất gây nghiện) Người 

0 0 0 0 0  

5.3.4 

Đào tạo nghề, giới thiệu 

việc làm Người 

0 0 0   0 

III 

CÁC BIỆN PHÁP 

PHÒNG, CHỐNG 

BẠO LỰC GIA ĐÌNH 

        

1 

Mô hình phòng, chống 

bạo lực gia đình (theo 

chuẩn của Bộ VHTTDL) 

Mô 

hình 

0 0 0 0 0 0 

2 

Mô hình hoạt động độc 

lập 

  0 0 0 0 0 0 

2.1 

Số Câu lạc bộ gia đình 

phát triển bền vững CLB 

0 0 0 0 0 0 

2.2 Số Nhóm phòng, chống Nhóm 0 0 0 0 0 0 



5 

 

2. Khó khăn, vƣớng mắc; 

- Kinh phí đầu tư cho công tác gia đình nói chung, hoạt động phòng, chống bạo 

lực gia đình còn hạn chế. Nhân sự làm công tác gia đình ở cơ sở vừa thiếu vừa yếu. 

- Sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng và địa phương xảy ra bạo lực gia đình 

trong việc thực hiện công tác phòng chống bạo lực gia đình còn chưa đồng bộ, chưa 

thực sự đi vào chiều sâu. 

- Có tổ công tác hòa giải đối với một số vụ việc nhưng chưa đạt hiệu quả cao… 

- Một số cán bộ chưa thực sự chú trọng đến hoạt động phòng, chống bạo lực gia 

đình.  

- Công tác phát hiện, hòa giải các vụ xung đột, mâu thuẫn trong gia đình, để tình 

trạng bạo hành gia đình. 

- Các biện pháp phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp 

luật về phòng, chống bạo lực gia đình chưa đạt hiệu quả. 

- Việc hỗ trợ, giúp nạn nhân bạo lực gia đình chưa đạt yêu cầu. 

4. Đề xuất, kiến nghị; 

- Ban biên tập và cung cấp tài liệu hoạt động cho các Câu lạc bộ, Nhóm phòng, 

chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy; Có quy định hỗ trợ kinh phí cho đội ngũ 

cộng tác viên làm công tác gia đình ở xã, thôn, làng 

- Ban hành văn bản quy định về tổ chức bộ máy cán bộ chuyên trách làm công 

tác gia đình các cấp, nhất là cấp xã, thị trấn, hướng dẫn cụ thể về kinh phí thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình cho các xã, thị trấn để dễ thực hiện hơn. 

III. Phƣơng hƣớng nhiệm năm 2023; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; các tổ chức tôn giáo, các cơ 

quan thông tin đại chúng tuyên truyền về chính sách pháp luật thông qua xây dựng 

chuyên trang, chuyên mục về gia đình. 

- Tăng cường công tác phối kết hợp với các ngành trong công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tới các cấp, các ngành, các đoàn thể 

chính trị xã hội và nhân dân. 

- Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình địa chỉ tin cậy cũng như các tổ hoà giải 

ở các thôn, làng trên địa bàn xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn, củng cố, kiện toàn lại các mô hình, địa chỉ tin cậy; 

bạo lực gia đình 

2.3 

Số địa chỉ tin cậy ở cộng 

đồng 

Địa 

chỉ 

07 07 07 07 07 07 

2.4 Số Đường dây nóng Số 

lượng 

07 07 07 07 07 07 
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Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình của UBND xã ./. 

       

    Nơi nhận:                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 - Phòng VHTT huyện (B/c);                                                  KT. CHỦ TỊCH               

 - TT Đảng ủy, TT.HĐND xã (B/c);                                         PHÓ CHỦ TỊCH           
 - Lưu VP. UBND                                                                                          

                                                                                                           

 

                                                                                              

                                                                              Huỳnh Ngọc Chương 
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